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 سینما وفادار به اقتباس ادبی نیست

نقل قول

به نظرمن یک اقتباس کاملاً وفادارانه از ادبیات در سینما نتیجه مناسبی 
به همراه ندارد. اگر به اقتباس‌های مهم دنیا نگاه کنیم، متوجه می‌شویم 
که نتیجه نهایی آن‌ها بیش از سینما به فتو رمان شبیه هستند. در نتیجه 
بهتر است شرایط و قصه زندگی خودمان را وارد جهان فیلم کنیم. ادبیات 
ایران هم چندان صورتی تخیلی ندارد و شاید تنها بتوان به منطق‌الطیر 
عطار و شاهنامه فردوسی اشاره کرد. در سال‌های اخیر امکان اقتباس 
برای همه فیلمسازان وجود ندارد. همین‌طور تیراژ 
بسیاری از کتاب‌ها به 300 جلد هم رسیده و این 

معضل مهمی است.

گزیده‌ای از صحبت‌های فرزاد مؤتمن در 

پنجمین نشست تخصصی »کتاب و سینما« 

  نصرالله مدقالچی
در تدارک دوبله »آن‌شرلی«

 حال خوش جکی چان
در 71 سالگی

  مهران احمدی با »آقای زالو«
در سینما‌ها

نصرالله مدقالچی که این روزها در تدارک 
فصل‌ جدید دوبله انیمیشن »آن‌شرلی« 
است، به‌تازگی برای عمل جراحی کیسه 
صفرا در بیمارستان بستری شده است. او درباره 
مجموعه جدید »آن‌شرلی« می‌گوید: »قرار 
است در ماه‌های آینده دوبله آن را آغاز کنم، 
این مجموعه نسبت به مجموعه‌های قبل 
کمی متفاوت است؛ به این دلیل که تصاویر 
جذابیت گذشته را ندارد و همه اینها به دلیل 
هوش مصنوعی و ابزارهای جدید است. اما 
چهره خود شخصیت‌ آن‌شرلی و دیانا و کمی هم 
شخصیت متیو به نظر خوب است.«/ ایسنا

»آقای زالو« فیلم جدید مهران احمدی 
که به‌تازگی پروانه نمایش آن صادر شده 
است، پس از انجام مراحل فنی برای 
اکران در سینماها آماده می‌شود. امین 
حیایی، هادی کاظمی، مهران مدیری، مونا 
فرجاد، ژاله صامتی، بهرنگ علوی، یوسف 
صیادی، محمدرضا علیمردانی، غلامرضا 
نیکخواه، خسرو احمدی، سامان مهکویه، 
امین فصیح، باران احمدی، سعید برجعلی، 
علیرضا آشوری، عین‌الله دریایی و مهران 
احمدی بازیگران فیلم سینمایی »آقای 

زالو« هستند. /مهر

جکی چان این روزها سرگرم فیلم 
 تازه‌اش با نام »بچه کاراته‌کار: اسطوره‌ها«

)Karate Kid: Legends( است و نقش 
»آقای هان« را تکرار می‌کند و نظرش این 
است که »بازیگری در صحنه‌های اکشن 
در جان و روح من است.« او می‌گوید: 
»همیشه خودم بدلکاری می‌کنم. چنین 
بازیگری هستم. تغییری نمی‌کند تا 
روزی که بازنشسته می‌شوم، یعنی هرگز! 
راستش را بخواهید ۶۴ سال متوالی این 
کار را کرده باشید، نیازی به کسب آمادگی 

جسمانی نیست.« / صبا

آیا کتاب بر اثر پیدایش و گسترش بیش از پیش اینترنت و شبکه‌های مجازی و اجتماعی 
از میان خواهد رفت؟ آیا مردم جهان به جای خواندن کتاب، همان چند جمله کوتاه در 

شبکه‌های اجتماعی را می‌خوانند؟
پرسش‌هایی از این دست، در دو دهه اخیر، ذهن بسیاری از کتابخوان‌ها، نویسندگان، 
جامعه‌شناسان و فرهنگ‌مداران را درگیر خود کرده است. در بادی امر، به نظر می‌رسد 
که اینترنت و شبکه‌های اجتماعی، سایت‌ها و پلتفرم‌ها، نسخه هر چه رسانه و ابزار سنتی 
است، خواهد پیچید. اما وقتی که به دقت ماجرا را واکاوی می‌کنیم به پیچیدگی‌های 
بیشتری در این زمینه می‌رسیم و می‌بینیم که رابطه و نسبت اینترنت با امر فرهنگ، 
موضوعی درهم‌تنیده با مسائل کلان فرهنگ، خرده‌فرهنگ‌ها، سیاست‌های دولت‌ها 
در منطقه و بین‌الملل و مناسبات اقتصادی در خریدوفروش‌ها و رفتارهای سایبری است. 
در یک دهه گذشته برخی از روزنامه‌ها به‌طورکامل از نسخه کاغذی به نسخه دیجیتال 
نقل‌مکان کردند و معتقدند که ابزار دنیای جدید، همین ابزارهای دیجیتال مثل گوشی‌های 
هوشمند، تبلت، لپ‌تاپ و کتابخوان‌های دیجیتالی )بوک‌ریدر( و... است. از دو دهه 
گذشته هم غول‌های کامپیوتری، نسخه‌های نرم‌افزاری متعددی را به بازار روانه کردند که 
قابلیت ارائه کتاب را در شکل دیجیتال داشت. ظهور ابرمتن‌ها )هایپر تکست( در دنیای 
اینترنت، راهی برای رهایی از محدودیت‌های دیجیتال در چاپ و انتشار کتاب بود. ناشران 
و تولیدکنندگان کتاب که متعصبانه از نسخه‌های کاغذی خود در دنیای فیزیکی محافظت 
می‌کنند، چاره‌ای جز انعطاف در برابر بازار پرسود دنیای دیجیتال نداشتند. آنها هم با 
بهره‌گیری از فناوری‌های ابرمتن، بخشی از مخاطبان دنیای جدید را با خود همراه کردند. 
اما مشتریان کتاب گویا هنوز از دنیای دایناسورها می‌آیند و دوست دارند که روی کاناپه 
منزلشان با فنجانی چای کتابی خوش‌دست با چاپی تروتمیز را به دست بگیرند و حروف 
را دنبال کنند و زیر نور چراغ مطالعه، غرق در دنیای کتاب شوند. این جدال هنوز هم ادامه 
دارد. در دنیا نمایشگاه‌های بزرگ کتاب برگزار می‌شود و ناشران بزرگ هم کتاب‌هایی را که 
با هزار وسواس و تشویش منتشر کرده‌اند، به نمایش می‌گذارند و حق نشر آن را به دیگر 
ناشران می‌فروشند. هنوز هم برای چاپ اول رمان نویسنده محبوبشان، هستند کسانی 
که صف بکشند و افتخار کنند که از جمله اولین کسانی‌اند که رمان جدیدی را خریده‌اند.
اینترنت در نسبت با کتاب، هم مهربان است و هم ناجوانمرد. اینترنت میلیون‌ها صفحه 
اطلاعات در زمینه‌های مختلف دارد که در ظاهر شگفت‌انگیز است اما در عمل، به کار 
کسی نمی‌آید؛ چرا که کلمات موجود در اینترنت اطلاعاتی هستند که هنوز به دانش 
بدل نشده‌اند. در قبال کتابخوانی، ظهور شبکه‌های مجازی و اجتماعی، هم حسن داشته 
و هم قبح؛ حسن آنجایی بوده که نویسندگان، ناشران و بلاگرهای کتاب در زمانی اندک، 
توانسته‌اند تعداد زیادی از مردم را با کتاب خود آشنا کنند. اما در سوی دیگر ماجرا، بیماری 
مهلکی را در دنیا دامن زده است؛ بیماری اپیدمیک »توهم دانایی« و »شبه دانش«. مردم 
امروز اطلاعات زیادی را از اینترنت کسب می‌کنند که از کتاب‌های مختلف نقل شده است. 
خواندن چند مورد از اینها در طول روز، برای بسیاری از خوانندگان و پیگیران فضای مجازی 
توهمی ایجاد کرده که درباره همه این موضوعات می‌دانند. مشکل اینجاست که این رویه به 
رسانه‌های جدی هم کشیده شده و آنها هم مخاطب را آسان‌گیر و سهل‌پسند بار می‌آورند 
و مخاطبی که چنین پرورش یافته، دیگر سخت می‌تواند کتاب در دست بگیرد تا ساعت‌ها 
با آن کلنجار برود. از این‌رو شبکه‌های مجازی، مخاطب قدیم کتابخوان را تنبل کرده‌اند. 
از این آسیب بزرگ و از این مبتلایان به توهم دانایی، چیزی جز مشتی دنبال‌کننده باقی 
نمی‌ماند. آنها دیگر مخاطب به معنی آیودینس نیستند، آنها فقط فالوورند. همین. باید 

دوباره به فکر پروراندن مخاطب باشیم.

هیچ رسانه ای رساتر از کتاب نیستنگاره

طراح:ولادیمیر پاولیک

یادداشت

سعید اسلام‌زاده

روزنامه‌نگار و منتقد هنری

کتاب،اینترنت و توهم دانایی

یادداشت

 فردین علیخواه

جامعه‌شناس

در رسانه‌ها صف طولانی برای خرید 
کتاب یا کتاب‌های ترجمه‌شده عادل 
فردوسی‌پور را در نمایشگاه کتاب 
دیدم. قبلاً هم چنین تصویری دیده 
بودم. عادل فردوسی‌پور نویسنده 
نیست. عادل فردوسی‌پور مترجم 
نیست. البته خواهش می‌کنم از 
آنچه گفتم تفسیری نداشته باشید 
که مراد من نیست. اصاً قصد تحقیر 
ندارم و این متن، متنی برای تأمل 
و درنگی فرهنگی است. منظورم آن 
است که ایشان را با این دو عنوان 
نمی‌شناسند یعنی وقتی صحبت از 
نویسندگی یا ترجمه در میان باشد 
بعید است که نامی از ایشان آورده شود. 
عادل فردوسی‌پور برای عرصه‌های 
دیگری پرآوازه است که نیک می‌دانیم 
بسیار درخشان  و در جای خود 
است)معتقدم عادل فردوسی‌پور 

از معدود سلبریتی‌هایی است که 
فقط مشهور نیست بلکه محبوب 
هم هست( به همین دلیل، وقتی 
چنین صفی می‌بینم به عنوان یک 
پژوهشگر علوم اجتماعی پرسش‌هایی 
در ذهنم شکل می‌گیرد: سلبریتی 
بودن ایشان در شکل‌گیری این صف 
چقدر نقش دارد؟ سلبریتی بودن، کنار 
گذاشته شدن، و به حاشیه رانده شدن 
ایشان در سال‌های گذشته، چقدر در 
شکل‌گیری این صف نقش دارد؟ آیا این 
صف‌ها را باید شکلی از حمایت جامعه 
از شخص ایشان)و نه کتاب( تفسیر 

کرد؟ فرض کنید به جای کتاب، کالای 
دیگری روی میز قرار می‌گرفت و عادل 
فردوسی‌پور آن را تبلیغ می‌کرد. آیا این 
صف دوباره تشکیل می‌شد؟ اطمینان 
دارم که می‌شد. چند درصد از کسانی 
که در این صف ایستاده‌اند قصد دارند 
از نزدیک عادل فردوسی‌پور را ببینند و 
گپ کوتاهی با او بزنند و کتاب در درجه 
دوم اهمیت قرار دارد؟ یا اساساً کتاب 
اهمیت دارد؟ چند درصد از کسانی که 
در صف ایستاده‌اند دقیق می‌دانند 
که برای خرید کدام کتاب در صف 
ایستاده‌اند؟ آیا واقعاً نام دقیق کتاب 

را می‌دانند؟ و البته موضوع آن را؟ اگر 
کسی بیاید و اعام کند اصاً کتابی 
وجود ندارد، یا کتاب تمام شد، مبلغی 
پرداخت کنید تا بتوانید وارد سالن 
شوید و عادل را ببینید، چند درصد به 
خاطر تمام شدن کتاب صف را ترک 
خواهند کرد؟ در کل از نظر اجتماعی 
به این صف‌ها خوشبین نیستم و آن 
را نشانه توسعه فرهنگی و ارزشمندی 
کتاب نمی‌دانم. من اساساً بسیار 
شک دارم که کتاب‌های امضاشده 
سلبریتی‌ها خوانده شوند. معمولاً این 
کتاب‌ها از سایر کتاب‌های کتابخانه 
جدا شده و از آنها محافظت می‌شود 
و در مواقعی هم با افتخار به دوستان 
و میهمانان نشان داده می‌شود. به هر 
حال امضای یک سلبریتی بر تن آن 
نشسته است. من تصویر صف ژاپنی‌ها 
برای خرید آثار هاروکی موراکامی را 
تحسین‌برانگیز می‌دانم، حال چه او 
در کتابفروشی حضور داشته باشد و چه 
نداشته باشد و غالباً حضور ندارد. شغل 
وی نویسندگی است و خوانندگان، او و 
حتی امضایش را فقط به خاطر آنچه 

نوشته دوست دارند.

صف های کتابخوانی یا امضاگیری؟

گالری کارشیو این هفته میزبان نمایشگاهی 
از جزیره  آذرنگ  از عکس‌های حمیدرضا 

ابوموسی خواهد بود و تماشای این عکس‌های دلنشین 
به علاقه‌مندان به گالری گردی پیشنهاد می‌شود. آذرنگ 
هنرمند تئاتر و سینما عکس‌های خود از جزیره ابوموسی را 
به گالری کارشیو آورده و در نمایشگاهی تحت عنوان »زیبای 
مغموم« از عصر جمعه ۲۶ اردیبهشت میزبان مخاطبان 
خواهد بود. آذرنگ درباره این نمایشگاه نوشته است: »در 
انتهای جنوب، آنجا که نقشه‌ها رنگ می‌بازند و مرزها در مه 
سیاست محو می‌شوند، ابوموسی ایستاده است؛ بی‌صدا، 
استوار و تنها. جزیره‌ای که دریا آن را می‌شناسد، اما چشم‌ها 
مدت‌هاست از نگاه کردن به آن وا مانده‌اند. سواحلش 
همچنان با سنگ‌ها و شن‌های بکر خود سخن می‌گویند، 
اما این صداها گاه در همهمه دوردست‌ها گم می‌شوند. در 
اینجا، هر گوشه از ساحل داستانی دارد، هر سنگی حکایتی 
را در دل خود نهفته است. 
طبیعت جزیره، در تنهایی 
خود، به زیبایی خاموشی 
چشم‌اندازها  می‌سازد.  را 
یر  و تصا ن  همچو ینجا  ا
مبهمی هستند که در انتظار 
که  می‌مانند  تماشاگرانی 

شاید روزی بیایند....

پیشخوان فرهنگی

ابوموسی از قاب دوربین آذرنگ

مجموعه تئاترشهر این شب‌ها اجراهای 
خوبی را روی صحنه می‌برد وتماشای آنها خالی از لطف نیست.

نمایش‌هایی چون »شاه لیر، روایتی آهنگین«، »رام کردن 
اسب چوبی«، »میرزا مخنث«، »جک نارن« و »چهار/ده« 
اردیبهشت و خرداد پیش روی تماشاگران و اهالی هنرهای 
نمایشی قرار می‌گیرند.»شاه لیر، روایتی آهنگین« به کارگردانی 
الیکا عبدالرزاقی و با بازی بازیگران: احمد ‌ساعتچیان، رضا 
‌یزدانی، الیکا ‌عبدالرزاقی، پاشا ‌رستمی، الهام ‌اخوان، بورژین 
‌عبدالرزاقی، سروش ‌کریمی‌نژاد، محمدهادی ‌عطایی، نیکا 
افکاری، علیرضا ‌ناصحی، نوشین ‌اعتماد، امیرعلی ‌زهره، آمور 
‌زرکریان، هیوا ‌قصیوند، صدف ‌اسداللهی، علی ‌خیام، مهدی 
‌حکمتی و حامد ‌خرم‌آبادی است.»رام کردن اسب چوبی« به 
کارگردانی سینا رازانی و با بازی کامران ‌تفتی، مصطفی ‌ساسانی، 
سانیا ‌سالاری، رامین ‌سیاردشتی، الهه ‌شه‌پرست و اتابک 
‌نادری در تالار چهارسو به صحنه می‌رود.»میرزا مخنث« به 
نویسندگی و کارگردانی صالح رجایی و با بازی پرنیا ‌ابریشمی، 
حمیدرضا ‌شاهپسند، مسیح ‌عبداللهی و پانیذ ‌نصیری از ۲۵ 
اردیبهشت ساعت ۱۸ در تالار قشقایی به صحنه‌ می‌رود.»جک 
نارن« به نویسندگی و کارگردانی قیس یساقی و با بازی 
)بازی دهندگان عروسک(: محمد ‌لقمانیان، فرشاد ‌قاسمی، 
محمدجواد ‌مهدیان، قیس ‌یساقی از ۲۵ اردیبهشت ساعت 
۲۰ اجراهای خود را در تالار قشقایی مجموعه تئاتر شهر 
آغاز می‌کند.»چهار/ده« به نویسندگی، طراحی و کارگردانی 
رشاد معینی و با بازی مجید 
‌اسدی، شیوا ‌سهرابی، مهشاد 
‌حجتی و فربد ‌فرهنگ، از ۲۶ 
اردیبهشت ساعت ۱۸ در تالار 

سایه به صحنه‌ می‌رود.

پنج اجرای جدید در تئاتر شهر

تالاروحدت آخر هفته میزبان یک اجرای موسیقی سنتی با خوانندگی 
مجتبی عسگری خواهد بود که قرار است با گروه موسیقی مِهرساز 
به سرپرستی میثم دانشوری در دوازدهمین سال فعالیت خود، 
25 اردیبهشت در تالار وحدت اجرای برنامه داشته باشند. این 
کنسرت، چهارمین همکاری مشترک این گروه با مجتبی عسگری 
خواننده موسیقی ایرانی است که در آن 7 تصنیف و 2 قطعه ضربی با 
آهنگسازی و تنظیم میثم دانشوری و رضا عباسی اجرا می‌شوند. میثم 
دانشوری )تار(، لیدا فلکی‌مقدم 
)تار(، رضا عباسی )نی(، حبیب 
احمدی‌فرد )سنتور(، محسن 
عبادتی )کمانچه(، یکتا کرمانی 
فرجیان  حجت  )کمانچه(، 
)عود(، پریا علیاری )رباب(، 
بهنوش حافظی )تنبک( و حامد 
مردانیان )دف و بندیر(، اعضای 
گروه مهرساز را در این اجرا 

تشکیل می‌دهند.

طنین »مهرساز« در تالار وحدت

کتاب‌خوانی 
عادتی نیست 
که بتوان آن را 

در بزرگسالی القا 
کرد؛ این سرمایه 

باید از کودکی 
شکل بگیرد؛ 

پدران و مادران 
در این زمینه 
نقش کلیدی 

دارند

سی‌وششمین دوره نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران از چهارشنبه هفته قبل آغاز 
شده است؛ جشنی سالانه برای عاشقان 
کتاب و پاتوقی فرهنگی برای کتابخوان ها 
و خانواده‌ها. در میان بخش‌های مختلف، 
نمایشگاه سالن ناشران کتاب‌های کودک و 
نوجوان همیشه حال‌وهوای متفاوت‌تری 
دارد. اینجا جایی است که در نگاه والدین 
جوان می‌توان ترکیبی از امید و سردرگمی 
را دید؛ امید به پرورش نسلی کتاب‌خوان، 
اما همراه با چالشی جدی: »در قفسه‌های 
پر ازدحام این سالن، کدام کتاب‌ها 

مناسب فرزندشان است؟«
والدین جوان، هرچند در مواردی شاید 
خودشان کتاب‌خوان حرفه‌ای نباشند، اما 
به اهمیت کتاب در شکل‌گیری شخصیت 
و آینده کودکان آگاه‌تر شده‌اند. آنان 
می‌دانند کتاب تنها سرگرمی نیست و 
کتابخوانی فرزندان شان را باید به چشم 
یک سرمایه معنوی نزد آنها نگاه کنند. 
اما میان عناوین متنوع و بسیار آثار- از 
داستان‌های شیرین تا کتاب‌هایی که 
هیچ نسبتی با نیاز کودکان ندارند- چگونه 
می‌توان دست به انتخاب‌های اصولی 
زد؟ آیا هر کتابی که بخشی از قفسه‌ها 
را اشغال کرده است، ارزش خرید دارد؟ 

چندین  مسیر  این  در  خوشبختانه 
مرجع قابل اعتماد وجود دارند که طی 
سال‌ها راهنمای خانواده‌ها شده‌اند. 
یکی از مهم‌ترین آنها »شورای کتاب 
کودک« است؛ نهادی مردمی و به دور 
از وابستگی‌های سیاسی که با دقت و 
تخصص آثار منتخب را معرفی می‌کند. 
این شورا که بنیانش به تلاش‌های 
بزرگانی همچون زنده‌یاد توران میرهادی 

برمی‌گردد، هر سال فهرستی نظام‌مند از 
کتاب‌های برگزیده را ارائه می‌دهد. در این 
فهرست، کتاب‌ها در دسته‌بندی‌هایی 
هدفمند مثل »داستان«، »علوم«، »هنر«، 
»شعر« و غیره معرفی می‌شوند و میان آثار 
ترجمه‌شده و تألیفی هم تفکیک دقیق 

صورت گرفته است. 
از سوی دیگر، جایزه »لاک‌پشت پرنده« نیز 
طی سال‌های اخیر اعتبار قابل توجهی 
پیدا کرده است. این جایزه هر فصل 
فهرستی از بهترین کتاب‌ها را منتشر 
می‌کند؛ فهرستی که توسط نویسندگان، 
منتقدان و کارشناسان حوزه کودک انتخاب 
می‌شود. لاک‌پشت پرنده با نشان‌های 
طلایی و نقره‌ای خود، آثار ارزشمند را 
معرفی می‌کند و خانواده‌ها را از سردرگمی 
میان انبوه کتاب‌ها نجات می‌دهد. آنچه 
این جایزه را ویژه‌تر می‌کند، این است که 
غ از برچسب‌های  طی سال‌ها توانسته فار
سازمانی یا سیاسی، جایگاه قابل‌اعتمادی 

نزد جامعه کتاب‌خوان پیدا کند. 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
نیز هنوز در این مسیر نقش‌آفرینی 
می‌کند. هرچند این کانون از اعتبار و 

 سرمایه ای که باید
از کودکی فراهم آورد

گزارش

مریم شهبازی

روزنامه‌نگار

نفوذ گذشته فاصله بسیاری گرفته است، 
اما فهرست‌های سالانه‌اش همچنان 
برای شناخت  منبع قابل‌اطمینانی 
آثار قابل‌تأمل در حوزه‌های تألیف و 
ترجمه هستند. این‌روزها شبکه‌های 
اجتماعی نیز به ابزار مهمی برای تشخیص 
کتاب‌های مناسب تبدیل شده‌اند. 
والدین می‌توانند صفحات نویسندگان، 
مترجمان موفق و ناشران تخصصی 
کتاب‌های کودک و نوجوان را دنبال کنند 
و از نظرات آنها، نقدها و حتی کامنت‌های 

کاربران بهره بگیرند.
کتاب‌خوانی عادتی نیست که بتوان آن 
را در بزرگسالی به وجود آورد؛ این سرمایه 
باید از کودکی شکل بگیرد؛ پدران و 
مادران در این زمینه نقش کلیدی دارند. 
انتخاب درست کتاب به معنای انتخاب 
آینده‌ای روشن‌تر برای فرزندان است. در 
این عصر پرازدحام و پرهیاهو، بیایید زمان 
بگذاریم؛ فهرست‌ها را بخوانیم؛ نظرات 
متخصصان را جدی بگیریم و این هدیه 
ارزشمند را به سکان‌داران آینده هدیه 
کنیم. شاید ورق زدن یک کتاب، سرآغاز 

دنیایی جدید برای آنان باشد.


